Quintus ordo

Sextus ordo

Tertia hierarchia

Septim⁹ ordo

Octauus ordo

Nonus ordo

Inq̄stio scda p̄mi articuli

gubernat istum mundum possent gubernare alium.

Articulus secundus.

Quantum ad secundum

articulum dico quod ipsi homines sunt et participant penes aliquam excellentiam predictas proprietates seu potestates. a quibus discernuntur et hinc ordine angelorum. sic assumunt cum angelis ad predictos ordines. puta ferventissimi diligentes ad ordinem seraphicum. in quo sunt premissi locum super omnes angelos exaltata tenet virgo gloriosa. eo quod super omnem puram creaturam ferventius dilexerit creatorem. Ad quem ordinem assumptus est etiam Johannes baptista. qui testimonio salvatoris lucerna erat ardens et lucens. Unde et beatus Bernardus in quodam sermone ait de isto Johanne. quod sic est insertus angelorum ordinibus et ad ipsum seraphicum ordinem est translatus. Idem pie credendum est de beato Johanne evangelista. et beato augustinus et ceteris ferventissimis dei amatoribus. In quibus autem non est tantus excessus ardoris diuine dilectionis. si tamen fuerit in catholice fidei doctrina precellentes. tales assumunt ad ordinem ipsorum cherubin. Juxta illud Danielis. capitulo. Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti. et qui ad iusticiam eruditur multos. quasi stelle in perpetuas eternitates. Et sic de aliis potestatibus superdictis.

Dubium.

Sed hic restat unum dubium scilicet virum per eundem gradum virtutis homo cum angelo pertingat ad eundem gradum beatitudinis. et ad eandem claritatem beate visionis. Ad quod respondeo quod non. quia sicut si ab inequalibus equalia auferuntur que remanent sunt inequalia. sic si inequalibus equalia adduntur ipsa erunt inequalia. Luz igitur naturalia hominis et angelum sunt multum inequalia. per eundem gradum gratie et virtutis superadditum non videtur quod sic equent in gloria quod eundem gradum beatitudinis seu beate visionis contingant. Videtur igitur mihi saluo semper meliori iudicio. quod infirmitas humane nature abundantiori virtute et gratia debeat roborari ad hoc ut pertingere valeat ad angelice visionis claritatem. Nam per mensuram caritatis et gratie infunditur lumen glorie. Et quia actus actiuorum sunt in patiente et dispositio. angelum autem in suis naturalibus abundat maioris dispositionis claritatis quam homo. igitur per eundem gradum lumen glorie limpidum videtur diuinam essentiam quam homo. quia idem gradus lumen glorie magis videtur perficere angelicum intellectum quam humanum. Et

ideo pater misericordiarum et de totius consolationis multum de tempore cessit hominem ad merendum: cum angelus habuerit unam breuissimam morulam. que nusquam frequentatis meritoz actibus ipse homo non solum in gloria equari possit angelis. ut sic penes dictum euangelicum omnes fiant sicut angeli dei in celis. verum etiam virtutibus meritoz superexcellere possint homines. omnes mensuram glorie quorumcumque angelorum. maxime quia homines innituntur virtuti sacramentorum ac merito passionis christi. quare tempra sunt. quibus inniti non poterat meritibus ipsorum angelorum. etc.

Quantum ad tertium

articulus pono duas conclusiones. Prima est quod angelo cuiusque non repugnat recipere illuminationem. Quia illud quod est luminis capacitas non habet omnem plenitudinem lucis habere potest aliquam illuminationem in actum recipere. angelus est homo. Nam quod sit luminis capacitas. quia cum omne quod cognoscit in aliquo lumine cognoscitur. si angelus non esset capacitas lucis nihil posset cognoscere. Quod non habeat omnem plenitudinem lucis etiam patet. quia sua lux est lumen participatum. Patet etiam ipse commentator videtur hoc sentire. quia in commento super. iij. de anima ait. quod non est opinandum quod prima materia sit causa receptionis simpliciter. sed est causa receptionis transmutabilis. Et subdit ibidem. quod ex hoc est possibile quod intelligentie abstracte purificentur ad inuicem. Et addit ibidem quod hoc quod est liberum ab hac natura scilicet a natura receptiva. est primum intelligentis. id est. deus. Secundo dico quod angelus inferior aliquo modo possit illuminari ab angelo superiori. quia ut iam pariter et dicitur commentatoris unus angelus potest ab alio purificari. igitur poterit ab eo aliquo modo illuminari. Quia tenet. quod omnis spiritualis purificatio aliquid modo est illuminatio. Patet idem patet per dyo. viij. c. celestium hierarchie. ubi ait. lex diuinitatis est et diuino ordine est omnino penitus promulgatum secundas intelligentias participare illuminationes per primas. Per omnia veritatis reuelatio est aliquid modo illuminatio illius cui sit reuelatio. scilicet veritates diuinorum secretorum inferioribus angelis reuelantur a superioribus.

forte dicet quod cum omne lumen angelicum vel sit naturale vel gratie vel glorie. et omnia ista tria lumina sunt per se sola creatorum in esse producabilia. igitur si unus angelus aliquo modo alium illuminaret. tunc angelus crearet. Respondet quod illuminare angelum potest dupliciter intelligi. Uno modo lumine imitatio

Articulus tertius. Prima conclusio.

Solutio conclusio.

Instantia

Solutio.

do. Alio intellectu pforando. Primo modo solus deus p̄ intellectū angeli illuminare. sic 7 ip̄e sol⁹ p̄ lumen angelicū creare. S; secūdo mō angel⁹ nobilior et subtilior p̄t min⁹ s̄tilē illuminare. De mō tū ist⁹ p̄fortarōis ē dīffor/

thomas

thoma

mutas inter doctores. Doctor em̄ cōis istam p̄clusionē p̄bat sic. Quia h̄ est ordo in sp̄ia/ lib⁹ qd̄ situs in corp̄alib⁹. sicut ḡ duob⁹ car/ bonib⁹ p̄p̄e inuicē situatis vn⁹ p̄fortat aliū in calefaciendo. sic duo angeli. 7c. S; istud nō valet. q; in tali ordine vel vn⁹ attingit aliū vel nō. Si p̄mo mō. tūc necessario illabit ei. q; nō p̄t eū attingere fm̄ p̄rem suū cum vterq; sit indīuisibilis. quēcūq; at se p̄tingūt fm̄ to/ tū talia sibi mutuo illabūt. Si secdo mō. tūc null⁹ actionis p̄ncipiū erit angel⁹ illumināns in angelo illuminato. nec p̄ p̄ns ip̄m p̄forta bit. quia que nō tangūt nō agūt. vtz in de ge/ 2 neratione. P̄. nec exemplū est ad p̄posituz Nam vnus carbō situatus p̄p̄e alium ip̄sum fortificat quia ambo in idem subiectū agunt actione realiter transcurrente. et quilibet eorū dī sponit subiectū ad intīmus recipiendū acti/ onem alterius. etiā vnus potest agere in alte rum. quia materia eius non est forte totaliter in p̄fundo incensa. ideo huiusmodi mate/ riam incendēs vel ad incensionē disponens p̄fortat talem carbonē in calore. Sic autē nō est in p̄posito. Nam ex hoc q; duo angeli in/ telligunt idem obiectū. nulla mutarō realis fit in ip̄o obiecto. nec etiā vnus potest imedi/ ate agere in aliū. cum non inducat formā nisi mediāte motu locali Ideo dicit aliqui q; 2 essentia illuminātis angeli non facit se p̄ntez vsq; ad angelū illuminatū. sed solū lumē suū facit esse p̄ns. a quo lumē illuminatus ange lus excitat de suo possibili et format in se simi litudinē aliquā p̄ quā intelliget h̄mōi s̄tate quā angelus superior ip̄m intēdit docere.

opio

tra cā.

Sed nec istud valet. quia lumen angeli illuminātis v̄l est substantia angeli v̄l accēs quia v̄t dicit alphorabi⁹ in de orzū sciētiarū. om̄e quod est v̄l est substantia. v̄l accēs. v̄l creator substantie et accētis qui est benedic⁹ in secula. Si p̄mo mō tunc ista opinio non virat illapsū quē vitare se putat p̄ h̄mōi posi/ tionē. etiāz essentia esset p̄ns et non p̄sens. qd̄ est p̄tradictō Si secdo mō tunc sequit̄ idē qd̄ p̄mo. quia accēs nūq; potest esse p̄ns sine p̄po suo s̄bictō. Et iō dico q; p̄dicta p̄for/ tarō hoc mō fieri potest. Nam licet quilibet angelus beatus videat totū reum. nullus tū totaliter p̄p̄hen dit eum. sed vnusquisq; plā

Opinio p̄pa.

v̄l pauciora videt in deo fm̄ q; suus intellect⁹ magis v̄l min⁹ est p̄fectus lumine glorie. qd̄ lumen gl̄e q; angelus est a deo in fūsum diffe/ renter iuxta naturalū suoz excessum et capa citatē. ideo superior angelus videt aliqua fūsa in deo relucere. que non videt inferior. 7 talia potest p̄ponere inferiori. q; facto intellectuale lumē angeli inferioris vn̄it nec p̄ diuersa spar gitur. 7 p̄ sequens eius intellect⁹ determinate fert in illud quod sibi p̄ponit tanq; in aliqd̄ certū videndū in deo qd̄ sibi p̄us fuerat in cer tū. Sicut enī in isto p̄mo p̄ncipio de quolibz affirmatō v̄l negatio om̄s relucet p̄ clones. nec est aliqua p̄clusio que sibi non innuat. h̄ etiam p̄ncipiū quelibet vetula cognoscit totū q̄uis nullus sit homo in vita mortali tam sa piens qui tale p̄ncipiū totaliter cognoscit. eo q; nullus scire possit om̄es p̄ clones que cō cludi possunt p̄ ip̄m. fm̄ tamē q; vnus homo est p̄spiciator altero. fm̄ hoc vn⁹ homo videt p̄les p̄clusionēs q; alter in h̄mōi p̄ncipio. igit si aliq; h̄ō s̄tilis p̄clusionē quā videt grossū h̄oies docere vellz. nō oporteret pl⁹ facere nisi q; talē p̄clusionē d̄terminare sil̄ cū illo p̄ncipio p̄poneret. tūc ille grossus q; p̄ p̄siderādo illd̄ p̄ncipiū habuit intellectū sparsū ad diūsa q; ex illo p̄ncipio elici p̄nt. iā q̄si vn̄it⁹ 7 p̄fortat⁹ re spectu tal⁹ p̄clusionōis incipit eā d̄terminare cog/ scere quā ante h̄mōi d̄terminatōz nō cogno uit. sic in p̄posito. 7c.

Quantum ad quār

Articulus quart⁹.

tū articulū dd. q; ois illuminatio āgeloz aliq; mō p̄t dici locutō. s; nō econūso. Ad cui⁹ in/ tellctū sciēdū q; q̄tuor p̄ditōs req̄rit locutō ad h̄ q; p̄p̄e possit dici illūiatio. Primū est q; sit s̄a. Secd⁹ ē q; sit de tali materia q; ei ad quē dirigit locutō nō sit nota. Tertium q; locutō sit de talib⁹ q; noticia p̄tinet ad p̄fectōz itel/ lect⁹ Quartū q; tā ordiata sit locutō q; ille ad quē dirigit p̄cipiat qd̄ loquēs velit exp̄mere h̄mōi locutōe 7 intelligat ea. Quacūq; em̄ ista rū q̄tuor p̄ditionū deficiēte ita erit locutō q; tū p̄p̄e nō dicit illūiatio. Et iō qn̄ de⁹ loq̄t ad h̄oies vel ad āgelū ei⁹ locutō sp̄ ē illūiatio Un̄ ait gre. iij. moralū. Loq̄t de⁹ ad āgelos sc̄tōs eo q; eoz cordib⁹ occulta sua iūuisibilia oñdit. 7 qd̄ agere debeat i ista p̄replatōe s̄tate legūt.

forte dicit q; angelus vel homo audiens locutōem dei non intelligit quandoq; eam. 7 p̄ p̄ns dei locutio nō ē semp̄ illuminatio cū ibi deficiat q̄tra p̄ditō ad illūiatioz sp̄ialē req̄sica

Instantia

E 5

Solutio. Respondeo q' omnis rei locutio ad mentē boni hominis vel angeli intm̄ apprehendit quantū deus vult eam apprehendi. et tantū mens ea perficitur quantū deus vult eam perfici. Uane autē aliquis dirigeret locutionem suam ad aliquē quem omnino nihil vellet apprehendere de huiusmodi locutione. Lū igitur sermo rei nō possit esse vanus. quia deus et natura nihil faciunt frustra. id nūq' de' loquitur ad mentem angeli vel boni hominis. quin ex hoc auditor aliquid percipiat. et p' cōsequēs suscipiat spirituales illuminatōnem.

Sed cum angel' inferior loquit' superiori pprie loquendo nō dicit ipm̄ illuminare. qā inferior nihil scit qd̄ lateat superiores. Unde sicut cū discipulus loquitur cū magistro. discipuli locutio nō dicit magistri illuminatio. sic rē. Superior autē angel' loquēs inferiori pōt ipm̄ illuminare. Propter hoc ait Dyo. r. angelice hierarchie. Angelū clamare ad angelū est qm̄ scās theologicas illuminatōes pmi secundis tradūt. Unde et glosa super illo verbo pma ad Corinth. xij. Si liguis hominū loquar et angeloz ait. Lingue angelozū sunt quibz angeli ppositi significant minoribz qd̄ de rei voluntate sentiūt. Hoc autē est illuminare inferiores. Per hoc etiā patere potest q' n̄ est vera quedā opinio q' dicit q' null' angelul' causaliter illuminatur ab alio. sed omēs immediate illuminant' a deo. Quia sicut de' sic agit et facit omnia. q' tñ ad sue bonitatis sublimiore manifestatōz etiā secundas causas secū agere sinit. sic in pposito rē. Ad argumētū pncipale patebit in questōe seqnti. ibi em̄ ostendēt modus angelice locutiōis. et p' dñs modus illuminatōis patebit q' vn' angelus illuminat aliū angelum.

correlariū

Ad pncipale argu.

Distinctio. x. et. xi.

Hic etiā inuestigandū. Postq' magister determinauit de bonoz angeloz ordinatōne in celo. hic determinat de eoz gubernatōe in h' mūdo. Et diuidit in duas partes. qz pmo m'gr ostendit qūo angeli a deo in hūc munduz mittūt. Secdo quō ab angelis missis hoies in hoc mūdo custodiunt. di. xi. ibi. Illud quoqz sciendū. Prima in duas. qz pmo cū motiuis acceptis ex auctoritatibz recitat duplicē opinionē circa angeloz missiōnem. Secdo respondet motiuis vtriusqz opi-

nionis p auctoritatū expositionē. ibi Quiāt omēs. Prima i tres. quia pmo pmitte dicitur rū opinionū recitatōez. Secdo adducit ptra secundā opinionē quandā dubitatōez nouā Et tertio pōt quidā vocabuloz explanatōz. Secda ibi. Dicorū qō. Tertia ibi. Et putāt illi. Seqt illa pars. Illud qz sciendū. Et pncipiū. xi. distinctōis. Et diuidit in duas partes. qz pmo magister tractat de bonoz angeloz custodia et gubernatione respectu hominū. Secdo inqrit de merito et premio custodiētū. ibi. Preterea cōsiderare oportet. Prima in duas. Nam pmo recitat q' angeli ad nos custodiendū mittūt. Secdo ostēdit q' plē hoies eiusdem angeli custodie cōmittūt. ibi. Solet autē queri. Sequit illa pars. Preterea cōsiderari oportet. Et diuidit in duas partes. Nam pmo recitat opinionē ponentē angelos vsqz ad rpus iudicij plicere quantū ad meritū et qrtum ad pmiū. Secdo adducit oppositē opinionis modū ac motiuz. ibi. Alij dicunt. Prima in quattuor. quia pmo predictā opionez recitat. Secdo auctate sacre scpturē ipam roborat. Tertio ex dictis augustini q' dictis hieronimi vident' opposita hmōi opinionē impugnat. Et quarto ratorū doctorū dicta pcordat. Secda ibi. Et q' angeli. Tertia ibi. Dis autē videt'. Quarta ibi. Attende lector. Seqt illa ps. Alij dicūt. Et diuiditur in tres. qz pmo opinionē scdam adducit. Secdo opinionē pmiā reducit. Tertio ipay obicit et obiectōem soluit. Secda ibi. Illud vero. Tertia ibi. Quibz tñ rē Circa istas duas distinctiōnes scilz. x. et. xi. quero hanc questionem

Vtrū aliq' angeli mittāt ad hoies qrtes i ecclia militāte Et videt' q' non quia ad denunciandū voluntatē dñi frustra mittūt nunci' vbi sp pns est dñs. sed ipse deus qui nihil facit frustra cui' nunci' est angls sp pns ē omni creature. q' rē. Cōtra: āgel's dixit ad thobiā. thobie. xij. Nūc misit me dñs vt curarē te. et sarā vporē filij tui a morte liberarē. Dic qrtur sunt videntā. quoz duo respiciūt distinctōz. r. aliāso duo distinctōez. xi. sformis em̄ est materia istarū duaz distinctōnū. Primo q' videndū est vtz aliq' angli ad hoies huc inferi' mittātur. Secdo vtz possint loqui illis ad q's mittūt. Tertio vtz aliq' angeli sic mittant. q' ad ptnuā hoim custodiā deputentur. Et qrtro vtrū ex tali misterio seu custodia pmiū angeloz mistrantiū seu custodiētū auget.

Quanti ad
pmo videt' q' non
cū ad ptnuā hoim
custodiā deputentur
pmiū auget.

Quantū ad primū

pmo videndū est de eo quod queritur. Scilicet cundo utrum omnes angeli mittantur. Et tertio utrum ex tali missione qua localiter restinatur extra celū hic inferius ministrando impediatur aliquo modo a superna dei contemplatione. Prima conclusio nō indiget probatione. quia clarū est p̄ mltos text̄ sacre scripturē angelos a deo fuisse missos. et ad homines destinatos. sicut apparet in Gen. de Abrahā et Jacob. in Exo. de Moysē. et sic de multis alijs patribus veteris testamenti. In nouo etiam testamento legimus angelū fuisse missum ad mariā qui ei christi cōceptionem annūciavit. et ad Petrū qui ipm̄ de carcere herodis liberavit. Angelū etiā missum ad Joā hannē sepissime apparet in Apoc. Et de pluribus alijs sanctis noui testamēti legi angelos fuisse missos. Et istud congruū esse videtur. quia quando aliq̄ ad ciuitatē eiusdē ciuitatis ab eodē p̄ncipe sunt vocati. rōnabile est ut se mutuo visitent solando. Et omnes homines sunt vocati et aliqui saltes electi ad ciuitatē superne ciuitatis ecclesie triumphantis. et existēs in ecclesia militante rōne sue iucillitatis nō p̄nt visitare illos angelicos spiritus tam in illa ciuitate regnantes. nisi post q̄ mutauerint fortitudinē. et assumpserint p̄nas vtriusque. tūc em̄ volabūt et nō deficiēt. vtz Ysa. xl. ḡ cōdecens esse videt̄ q̄ angeli visitent homines. et eos adiuuēt vt puenire valeant ad eoz societate. ḡ rē. Quo ad secūdū dico. q̄ satis congrue p̄t tenē cū magro sententiarū in lra. q̄ mō cōsuetō et regulariter mittunt illi de inferioribz ordinibz. Sed pro aliquibz arduissimis negocijs. etiā illi de sup̄mo ordine p̄nt mitti. et q̄nqz de facto missi sūt. Et hec expressa videt̄ esse intentio Dyo. in x̄ angelica hierarchia. vbi ait. q̄ ille angelus q̄ missus est ad annūciandū marie conceptiōnem verbi dei fuit de p̄mo ordine. P. ysaiē vi. e. dicit ysaiās. volauit ad me vnus de sera phin. et in manu eius calculus quez forape. rē. P. ad Hebreos p̄mo dicit apostolus. q̄ omnes sunt amministratorij spūs in ministerijū missi eozum qui electi sunt ad salutem. Solennes tamē et magni doctores tenēt e oppositum. Sed om̄s rōnes et auctoritates quas adducunt solui p̄nt de facili p̄ distinctiōnem p̄missam. quia om̄es loquunt̄ de missiōne consueta et regulari. et si cōcedo vna cum

eis q̄ solum illi de inferiori hierarchia mittunt. Sepe etiam ad faciendū miracula et ad rep̄mendū demonia missi sunt duo inferiores ordines medie hierarchie. scilicet virtutes ad faciendū miracula. et potestates ad rep̄mendū demonia. Prop̄ h̄ in p̄icōueniēti n̄ h̄nt p̄dicti doctores q̄n ex causis singularissimis et arduissimis subortis possint mitti etiā dignissimi angeloz quātumlibet intime deo assistētes. Si em̄ deus misit filiū suū vnigenitū p̄ humani generis salute. et sp̄m sanctū p̄ sanctificationē fidelīū. non video sufficientem causam quare tanti doctores tantā fecerūt difficultatem de mittendis supremis angelis. Quo ad tertū dico q̄ p̄pter ministerij h̄mōi missionū angeli nō retardant a beata p̄templatōne. quia ea que sic se habent q̄ vnū est rō alterius. vnū non p̄t esse impedimentū alterius. vidēs em̄ lucē et colorē nō minus videt̄ lucēs p̄pter visionē coloris. nec min⁹ videt̄ colorē p̄pter visionē lucis. q̄ lux est rō videndi colorē. Sic in p̄posito angeli in illa beata p̄templatōne videt̄ ea p̄pter que mittunt̄. et vidēt̄ modū p̄ que explete debent sibi cōmissū ministerij. ideo nō min⁹ p̄templat̄ p̄pter h̄mōi ministerij. immo si fas esset dicere attēt⁹ debeat̄ p̄templari. Sicut septor cum voluerit scribere. rōne actus scribendi nō elōgat oculū suū a luce sed magis approp̄imat. eo q̄ in luce videat̄ qualiter scribere debeat. et pictor non remiss⁹ sed attent⁹ respicit exemplar cū pingit. sic in p̄posito rē. Forte dicit̄ q̄ angelus nō semp̄ administrat ista inferiora p̄ ea q̄ videt̄ in verbo. sed etiā q̄nqz p̄ ea q̄ videt̄ in p̄po genere. Si em̄ angel⁹ populi israheliticū et angelus puencie p̄saz cōsiderassent in verbo ea que tractabāt quo ad liberationē populi israhel. nunqz ab inuicem dissensissent sicut fecerūt. iuxta illud quod ait angelus populi israhel ad Daniēlē. princeps p̄sarū restitit̄ mihi xxi. diebz. Respōdeo q̄ posito illo casu ad huc p̄ tale ministerij nō retardat̄ angelus a beata visione. q̄ respectu eoz q̄ angel⁹ cognoscit in p̄po genere et respectu ministerij sibi cōp̄tentis p̄ h̄mōi cognitoz et angel⁹ est agens. respectu vero p̄templatōis beate angel⁹ ē patiens et deus est agens. mō vnū et idē p̄ illud qd̄ est agens respectu inferioris. in nullo impeditur q̄n p̄fecte possit esse patiens respectu superioris. luna em̄ influens actiue in ista inferiora non cessat p̄pter hoc nec in aliquo retardat̄ recipere passiue influentiā solis.

articulus

prima cōclusio.

secunda cōclusio.

solutio.

Tertia cōclusio.

Instantia

Solutio.

Articulus secundus.

Quantum ad scdm

articulū dicendū q angelus dupliciter mittitur. Uno mō ita q incipiat esse vbi n̄ erat. puta cum mittit̄ de celo ad terrā. et qualis nō erat. puta cū operationez incipit habere circa aliquid circa quod p̄us nō operabat̄. Alio modo sic mittitur q nō incipit esse vbi n̄ erat. sed incipit esse qualiter nō erat. puta cū a deo vnus angelus destinatur ad informationez alterius angeli. Si mittit̄ p̄mo modo. tunc potest loqui ei ad quem mittit̄ puta hōi duo bus modis. Uno mō ex collisione aeris formando quosdā sonos ab hōie intelligibiles. Alio modo nouas species sensibily immittendo p̄ ostensionē nouoz sensibiliuz. vel etiā sensus que sunt abscondite in sanguie s̄a rāstici organi ad debitum ordinē reducēdo. a quarū speciesū ordinatione multa poterit incipere homo de nouo intelligere que p̄us non intellexit. Et quis angelus qui loquit̄ hōmīnibz sic. istis eisdez modis loqui possit etiā alteri angelo. quia vnusquisqz angel⁹ nō minus intelligit quid importat̄ per tales sonos et species q̄ ipse homo. tamen vt angelus mittitur ad angeluz. taliter poterit loqui angelo q nullus homo mortalis poterit intelligere. Et hoc dupliciter. Uno modo p virtutis sue applicationē ad aliquā rem corporalez. sic em̄ angelus potest virtutez suā applicare ad partes corporales diuersarum quantitarum puta ad maius spaciū et ad minus spaciū. sic potest applicare eandem suam virtutē ad partes diuersaruz figurarum. et per cōsequēs huiusmodi figuris potest alteri angelo intentionem sue voluntatis indicare. sicut et nos litteris et scriptis. vel etiā signis et nutibus sine vocibz possumus nostras intentiones reuelare. Et hōi virtutis angelice applicationē non potest videre homo pro statu p̄sentis vite. sicut nec potest videre ipsam virtutē angeli. Si em̄ videret virtutē angeli videret et substantiā angeli. Sicut igitur aliquis qui nō posset videre attramentum. ille nō posset videre scripturā. quis videret per gamentū. sic ipse homo cum non possit videre ipsam virtutem angelicam. ipse non poterit videre figuras factas per huiusmodi virtutis applicationē ad corpora: dato q videat ipsa corpora. Alio modo potest ipse angelus loqui alteri angelo et non homini per intellectualem expressionez. Et hoc dupl̄. Uno

No
De hominē angelo

modo quia angelus superior intelligit p̄ sp̄ca magis vniuersales. ideo vnico suo actu intelligere potest multa seu comprehendere que non comprehendet inferior. nisi ipse superior diuidat illum conceptū cōmunē in cōcept⁹ terminatos. et cum illis determinatis cōceptibus huiusmodi negocia proponat inferiori. Propter hoc em̄ ait Dionysius superiores angelos habere dentes quibz diuidit̄ suos vniuersales cōceptus ipis inferioribz. sicut em̄ paruulus masticatū seu diuisum cibū sumit vel capit a nutrice. quem capere nō posset manentē in sua integritate. et sicut doctor subtilis multa comprehendit paucis verbis et conceptibus. que discipulus nō comprehendit nisi per multa et determinata verba explicentur. sic etc. Secūdo modo potest angelus loqui angelo per intellectualis signi formatōez ad cuius intelligentiā est aduertendū q idē verbū intellectuale. seu eadem expressa et actualis intellectio ipsius angeli nulla mutatio reali facta in ea indifferens est ad rectum et obliquū. sicut etiam superior de cōceptu ipsius hominis est declaratū. Et ideo quis vn⁹ angelus cernens intellectum alterius videat suā intentionē esse de hoc vel de illo. puta recto vel obliquo. determinate tamen virtutis eius contemplationis nō potest videre de q illo rū sit. quo posito p̄t ipse angel⁹ cuius conceptus sic est indifferens ad rectū et obliquū formare in se aliqd̄ signū expressiuū illi⁹ ad qd̄ intentio voluntatis sue determinat talē conceptuz. quo signo viso intelligit alter angelus intentionem illius esse de hoc determinare et nō de opposito. Et isto modo loqui poterit angelus superior ad inferiorem. et inferior ad superiorem. Et ista est sententia doctoris nostri fratris Egidij. Sed aliqui forte minus bene intelligentes doctorē in hac parte arguunt contra eum. Et primo contra illaz determinationem cōceptus vniuersalis per conceptū particulare. quia isti conceptus vel sunt similes. et tūc nō magis manifestat vnus per alterz q̄ econuerso. aut sunt dissimiles. et tūc vnus nō ducet in noticiāz alterius. Item arguunt contra figurarū descriptionē quam doctor dicit posse fieri per applicationē virtutis angelice sic. quia ista figuratio vel fieret per alterationem ipsius corporis quod figuratur. vel per impressionem. vel per extrinsece quantitates appositionem modo quo ali⁹ quod opus tabulatū sit in pariete. Nō p̄mo mō. quia celū empyreuz in quo tu dicis fieri

Egidij.

hominē...
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50

huiusmodi descripciones nō ē alterabile. Nec scdo mō. quia celum non suscipit peregrinas impressiones. Nec tertio mō. qz angel⁹ q̄ cor/ pou tali applicat nō est quant⁹. ¶ habere cōtractū virtutis ad aliqd est habere effectum in illo. igit si illā virtutis applicatōez angeli ad celū empyreū dixeris esse cōtractū virtutis. tūc angel⁹ ageret in celū empyreū. qd ē fallū. qz tūc ageret in celū empyreū. qd ē fallū. qz tūc ageret in celū empyreū. qd ē fallū.

3

4

5

oī rō/ n. Ad.1. Ad.2. Ad.3. Ad.4.

huiusmodi descripciones nō ē alterabile. Nec scdo mō. quia celum non suscipit peregrinas impressiones. Nec tertio mō. qz angel⁹ q̄ cor/ pou tali applicat nō est quant⁹. ¶ habere cōtractū virtutis ad aliqd est habere effectum in illo. igit si illā virtutis applicatōez angeli ad celū empyreū dixeris esse cōtractū virtutis. tūc angel⁹ ageret in celū empyreū. qd ē fallū. qz tūc ageret in celū empyreū. qd ē fallū. qz tūc ageret in celū empyreū. qd ē fallū.

¶ dāro qz posset facere hmōi figuras. aut iste figure signaret naturaliter ea que p ipas intelliger/ tur. aut ex institutōe z beneplacito facientis. Nō pmo mō. qz sic figura descripta p hoīez nō significat nafatr ei⁹ cceptū. sic nec figura de/ scripta p āgelū. Nec scdo mō. qz tūc oporteret pcedere aliā locutōem p quā insinueret volū tas institutōis q̄ ad h̄ q̄ tali figure tribuerit h̄ significare. z alteri figure illud. ¶ arguit cōtra illum modū q̄ dī qz angel⁹ loquit facie/ do sonos in aere. z mouendo fantasmata. q̄a in cōueniens est qz angel⁹ in suo p̄uictu depe/ deat a corpali. sed loqui spectat ad p̄uictu angeloꝝ. Ad p̄mū istoz dico qz hmōi cō/ ceptus nō sunt totaliter similes. qz vnus est vltioz alio. nec totaliter dissimiles. quia vn⁹ ē declaratiu⁹ alterius Ad secūdum dicendū qz illa figuratio fit p quantitatis appositōez que nō quantitas nō est quātitas molis. sed angelice virtutis. Ad tertū nego añs. q̄a sba spūalis virtutē suā p̄t ad aliqd applica/ re p̄ter h̄ q̄ habeat aliquē effectū alteratiuum in eo. z q̄ effectū rō cludit. immo quod pl⁹ est angel⁹ opat circa celū empyreū qn in eo ē. qz fm Dām. angel⁹ ibi est vbi opat. Et fm eū dez Dām. qn angelus est in celo empyreo tūc nō est in terra. z nō nullus sane mentis dice/ ret qz ppter tale opari q̄ virtutem suā applicat ad celum cū est in celo habeat aliquē effectū in celum q̄ hmōi celum realiter trāsmutetur. Ad quartū dicendū qz oīs angeli cogno/ scunt quid importat p quascūqz hūanas vo/ ces. quid representat p quodcūqz fantasma. qd etiā importat p quacūqz sillabam lrām vel di/ ctionē a nobis sillabicabilē. sciūt etiā quid i/ portat p quecūqz signa hūanit⁹ adiuicta. sicut versimile est qz oīs hoīes iuxta pontū ha/ bitātes loquāt p signa. sic nos loqmur p̄vo/ ces. eo qz oēs surdi efficiant ppter nūmū soni tū aquaz. vt recitat Aristo. excellēs em̄ sensi/ bile ipi⁹ auditus corūpit in eis auditus. Si igit angel⁹ angelo loquit p aliquod p̄dictoz. tūc nō oportet pcedere aliā locutōem qua in/

formet angel⁹ ad quē dirigit locutio quid an gelus loquens velit hmōi vocibo vel signis significare. quia vt dixi quilibet angelus scit significata oīm taliū. nihil em̄ p̄ vn⁹ hō alte ri scribere. loqui. vel quocunqz signo innuere qd quilibet angelus siue bonus sit siue malus nō intelligat. Si autē vteret nouis signis q̄ bus de nouo significata imponeret. tūc nō ha/ beo p̄ mōueniēti qz alia locutōne p̄ua hmōi signoz nouā suā institutionem alteri angelo de/ clarat. sicut etiā vnus hō inueniēs nouum idiomā p̄verba iam cōsuetā alteri homini de/ clarat hmōi vocabula de nouo adinuēta qd velit significare p ea. Ad q̄ntum dicendū qz bene esset in decens qz angel⁹ in suo cōuictu necessario dependeret a re corpali. ita qz loq nō posset nisi mediante corpe. sed qz in tali cō uuiali locutōe vrat corpe si sibi placet. z etiā possit loqui sine corpore per sui intellectualis verbi manifestatōem mō q̄ dictū est supra h̄ in nullo derogat angelice dignitati.

Quantū ad terciūz

Ad. 5.

Articulus tertius.

articulum pono duas conclusiones. Pri/ ma est qz quilibet homo viator militantis ec/ clesie habet a deo determinatū angelū pro cu/ stode. Istud satis exp̄sse patet in glōsa super illo verbo Matth. xvij. Videte ne cōtemna tis vnū ex his pusillis qui in me credunt Di co em̄ vobis qz angeli eoz semp vident faciez patris mei qui in celis est. ¶ illud idem 2 sentit Dyonisius vtz. iij. de angelica hierar/ chia. ¶ fm Augu. v. de tri. c. f. vt omnia or/ dinata fierent. voluit deus vt homines redu/ cerentur in ipsum per custodiam angelozum ¶ eandem quasi sententiā ponit Dyoni sius. vij. de di. no. dicens. qz diuina essentia sp̄ omnia cōcordans fines p̄moz cōiungit prin/ cipijs secūdoꝝ. Prima autē appellat s̄stan/ tias separatas. quoz finis vel vltimū est in/ finitus chorus angeloz. sed secūda appellat res materiales quoz p̄mū et dignius est ip̄e homo. igitur angeli infimi chori sunt cōiun/ cti hominibz tanqz eozum custodes et dire/ ctiores. ¶ dicit doctor noster qz cōmunis est theologozū opinio quemlibet hominē ha/ bere angelum custodem suum ne erret fm in/ tellectuz. ne tenuer fm voluntatem. ne passio/ nibus perueratur fm sensualitatem. et ne pa/ riatur corporales lesiones in debitas. suffoca ret enim dyabolus partum in vtero matris sue si deus pmitteret et angelus nō p̄biteret.

1
2
3
4
5

6 **P.** Ista catholica veritas potest declarari ex his que etiam gentiles philosophi senserunt. Nam apud leius in libro que fecit de reo socratis seu de custode socratis ait. Ex hac igitur sublimiore de monuz copia plato autumat singulis hominibus in vita agenda testes et custodes singulos additos. qui hominum aspectui semper assint. Scribitur etiam in eodem libro de sententia platonis quod talis custos non solum aspiciat facta hominibus. sed etiam cogitata. quia in futura vita testis est homini de vita sua presenti. et cum ipso perveniens ad iudicium si homo vera dixerit ille testis asseuerat. si autem mentiet ille redarguit. Et sequitur in eodem libro. quod ad testimonium talis custodis ferenda est iudicialis sententia.

Instantia Forte dicitur quod istud dicitur platonis non est ad propositum. quia nos non loquimur de demonibus. sed de bonis angelis. nec verisimile esse videtur quod demones sint hominum custodes. cum videtur in multis locis sacre scripture ipsi sint hominum seductores. Etiam conclusio in se videtur multipliciter pati instantiam. Primo quia christus fuit verus homo. et tamen non videtur quod angelum habuerit custodes. quia melius scivimus se custodire quam quicumque angelus. cum ipse receperit gratiam non ad mensuram. **P.** antichristus non videtur habiturus custodes. cum ita malus futurus sit.

Solutio. **Ad 1.** primum quod hoc nomen demon est nomen commune ad bonos angelos et ad malos. Interpretatur enim demon peritus vel sciens. sicut dicit hugo in libro de coenone. et cum cacos quod est malum. vel cum calo quod est bonum. et inde mali angeli proprie dicuntur cacodemones. boni vero dicuntur calodemones. Igitur cum plato dicit quod demones sint custodes hominum. ipse non loquitur de cacodemonibus. sed de calodemonibus. **Ad secundum** dicendum quod christus non habuerit angelum determinatum pro custode. tamen habuit multitudinem angelorum pro ministris. et hoc non derogat huic conclusioni. quia conclusio est de puro viatore militantis ecclesie. christus autem non fuit purus viator. sed verus comprehensor. et ita fuit in militante ecclesia quod tamen fuit caput triumphantis ecclesie. **Ad tertium** dicendum. quod secundum doctores etiam ipse antichristus habebit unum angelum custodem. ut in ipso lex communis hominum non infringatur. ut ipse magis legitime pro suo merito puniatur. et divina miseratio pro amplius elusetur. **Ad quartum** dicendum. quod sicut me-

Dicus non est culpandus cum facit secundum exigentiam artis totum quod in se est. dato quod infirmus quod sui infectione vel etiam ex inobedientia moriatur. sic nec angelus. **Secundo** dico quod talis angelicus custos non desinit hominem sibi commissum. nec renunciat cure custodienda hominis usque ad mortem hominis. quia verisimile esse videtur quod angeli boni non sint minus proxi ad homines sibi commissos custodiendum quam mali ad decipiendum. sed mali non desunt temptare hominem usque ad mortem. ergo nec boni desunt hominem consilire et custodire quantum in eis esse potest. **Sed** quidam antiqui doctores oppositum istius tenent. quod probatur sic. quia sicut prudens medicus videns infirmum totaliter insanabilem. quasi desperans de sua sanitate ipsum derelinquit. sic etiam. **P.** sicut malus angelus victus ab homine bono quem temptat de aliquo vicio desinit ipsum ulterius temptare. sic angelus bonus incorrigibilis hominem desinit custodire. **P.** quandoque sunt in celo empyreo cum angelus ibi sit ubi operatur. igitur pro tunc quando est in celo non potest operari circa hominem. nec per consequens ipsum custodire.

P. Dicitur in persona angelorum. **Ad 2.** videtur exponit ibidem. Curavimus babylonem et non est sanata. derelinquamus eam. et eamus unusquisque in terram suam. id est. in celum empyreum secundum glosam. **P.** ysaie. v. ubi dicitur. Auferam sepe eius et erit in derelictionem. dicit glosa. auferam sepe eius. id est. angelorum auxilia. **P.** Zacharia. iij. dicit Zacharias. Reversus est angelus qui prius loquebatur in me. Sed nihil revertitur nisi quod prius recesserat. ergo etc. **Sed** his non obstantibus teneo cum modernis doctoribus predictam conclusionem. **Ad primum** igitur dicendum quod non est simile. quia natura est determinata ad unum. ideo ex naturalibus principijs quandoque sufficienter cognoscit infirmitas naturalis naturaliter non posse curari. **Sed** homo quia est liberi arbitrij. et misericordia domini plena est terra. ideo angelus se non potest determinare scire. utrum talis homo morietur finaliter in peccato mortali. Et dato quod sciret. sicut forte angelus antichristi scit eum finaliter impenitentem adhuc ipsum non desinit. tum propter causas tactas in prima conclusione. tum etiam quod dato quod propter tale custodiam nunquam aliquid bonum ipse custoditus operetur. retrahi tamen potest a multis malis que proficeret si ille bonus angelus suis sanctis ammonitionibus cum non retraheret.

Conclusio secunda

Opio

Quantum

Contra

Solutio

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

Ad 10.

Ad 11.

Ad 12.

Ad. 2.

Ad secundū dicens qd nō est simile qd tē-
 tarozes sunt multi. custos autē vnus solus.
 erideo cessante vno malo angelo vltorius tē-
 rare de tali vicio in cui⁹ tentatione victus est
 a bono homine. non tñ ppter hoc idē demon-
 cessat tentare eundem hominē de alijs pecca-
 tis. nec cessant alij demones tentare eundem
 hominē etiā de eodez peccato. Sed si iste cu-
 stos suū custoditū relinqueret. tūc ipse nulluz
 aliū angelū custodē haberet. Ad tertiu⁹ di-
 cendū qd rōne pfectōis sue beatitudinis non
 oportet angelū esse in celo. cum de⁹ vbiqz sibi
 plens sit. Dato etiā qd sit in celo. p h tñ nō de-
 relinqt hōiez quē custodit in terris. qz existēs
 in celis clare videre poterit omē qd gerit circa
 talē hominē. et i omī articulo necessitatis etiā
 in breuissima morula r quasi in ictu oculi po-
 terit esse pns illi homini. qz motus ei⁹ nō im-
 pedir ex aliqua resistentia mediū cū ipse nō oc-
 cupet locū. nec ex resistentia mobilis ad moto-
 rem cū nō habeat materiā partem sui. Ad
 quartū r qntū dicens qd ista scriptura est in-
 telligenda de vltimo mortis articulo. cū aia
 sepat a corpore. tūc em videntes angeli sin alez
 impenitentia custoditi. ipm derelinquūt i po-
 restate dyaboli ppterue cruciādū. Ad sextū
 dicens qd illa verba nō sunt dicta de angelo
 qd fuit custos Zacharie. sed de eo qd fuit reuela-
 tor illi⁹ pphetie.